
Reportáže Rubriky

36 Zvířecí smysl
Chytří tvorové ze světa zvířat ukazují, že nejen člověk umí 
vynalézat, plánovat či uvažovat.
TE X T  V IR G IN IA  M O RELLO VÁ FOTO V IN C E N T J .  M U SI

62 Horká diskuse
Islanďané drží pospolu a jsou hrdí na svou krásnou zem. 
Nyní však stojí před problémem, který je rozděluje: na 
jedné straně je ochrana životního prostředí, na straně druhé 
hospodářský rozvoj.
TE X T  M ARGUERITE DEL G IU D IC E O V Á  FOTO JO N A S  BENDIKSEN

88 Božská částice
Fyzikové vkládají velké naděje do nového gigantického 
urychlovače částic, který se buduje v Evropě. Úkolem není 
nic menšího než vyřešit, z čeho je složený vesmír.
TE X T JO EL AC H E N B A C H  FOTO PETER GINTER

102 Žena, která utvářela Irák
Když se Británie rozhodla, že ze vzpurných pouštních 
kmenů vytvoří jednotný národ, obrátila se na badatelku, 
cestovatelku a špionku Gertrude Bellovou.
TE X T  CAR O LIN E A LE X A N D E R O V Á

118 Průkopníci v Tichomoří
Významný archeologický objev pomáhá vědcům pokročit 
v luštění věčné záhady: jak mohli moreplavci v obyčejných 
kánoích kolonizovat ostrovy v nejvzdálenějších koutech 
Pacifiku?
TE X T ROFF S M ITH  FOTO STEPHEN ALVAREZ

4 Editorial

6 Ohlasy

8 Pohledy na Zem i

16 Kultura

18 D ivoká příroda

20 Zem ěpis

22 Expedice

23 Zdraví

24 Ž ivo tn í p rostřed í

26 Zákulis í

28 Česká m ozaika

Výsypky
139 Jak to  v id ím

140 Příště

NA OBÁLCE
Betsy je náramně bys 
fenka border kólie. Re 
340 slovům a pózuje 
fotografům bez žádos 
o úplatek.
FOTO VINCENT J. MUSI


